p Priuilegio. vt primò satisfiat ei qui hũc sumptum fecit. sed an etiam in hypothecis tacitis vel expressis præfertur?

Respon. vt no. s. de relig. l. impensa. Accur.

q Funeraria ei competere. id est funeraria priuilegium, non autem dicas quod cum alia competat: vt. s. de reli. & sumpt. fu. at si quis. §. Labeo. quæ est contra.

r Priuilegio. facit. s. de dona. qui id. in princ. & C. ad Macedo. l. ij. & s. ad Velleia. l. quãuis. §. si mulier heres. & supra si quis cau. l. si eum. §. fi. & qd ibi no. arg. contra. s. de re iu. & si fideiussor.

s Abiiciendi. vt nouãdi animo: & j. de noua. l. aliam. & s. de re iud. l. iij. §. si ex conuentione. Accur.

Et ratio est quia dos putata habet priuilegia verã dotis & hypothecam in bonis mariti. no. in. l. si cõdorem. §. fin. s. solu. ma. & in. l. i. C. de con. ob causam. & i. deo dicebat Bal. in præal. l. i. quod instrumentum dotis putatiuæ habet executionem paratam si, cut verã.

† Et hic titulus nouus non est in Pandectis Flor. sed cõtinetur sub titulo præcedenti. quare continua numerũ legum huius utu. cum superioris tit. legib. Ant. Aug. lib. 3. c. men. cap. i.

D *Abimúsque. Gessit.* & male, ita quòd factus est debitor. *Privilegio*. in personali constat: vt supra de tute. & ratio. A dist. l. fin. & arg. infra eo. l. si negotium. sed an tacitam habeat hypothecam? quidam non, nisi quando ex pecunia pupilli rem emisset: vt supra qui po. in pign. ha. idemque. tu dic etiam in reali ad instar tutoris: vt. C. de adm. tut. pro officio. & hic. & supra de pecu. l. ex factò. Accursius.

C *Non habent.* quia hoc priuilegium non causæ sed personæ datum est, argu. supra de adm. tu. ex pluribus. & argu. supra de re iudic. & si fideiussor. in fin. & C. de priui. do. l. j. nisi sit suus heres: vt. C. qui po. in pigno. ha. l. assiduus. §. exceptis.

D *Quasi debilibus.* facit supra de cu. fu. l. & mulieri. §. j. cum glo. & supra titu. ij. Fulcinius. §. Labeo. versic. sed & si curator. & §. plane. & de postu. l. j. §. fina. & j. de mu. & ho. l. j. §. fin.

*Sic distinguenda esse hæc capita docet Aug. libro. 7. c. 1. Limitabis hoc dictum nisi absens esset de proximo red. tu rus: vt no. in l. ignorare. C. de restit. mili. quia ad hoc vt detur oportet qd cõstet de vera contumacia absentis: vt per Bal. & do. in rubri. C. de suc. e. dict.

I *Dem priuilegiu.* scilicet personale.

A *Absentis.* Not. absentis bonis dari curatorem in actione que datur in eos. quæ qualis sit, dic vt infra de curat. bo. dan. l. ij. in prin. & facit supra titu. ij. si diu. & infra de munc. & hono. l. j. §. fina. & de cur. fur. l. ij.

S *In negotiis.* Priuilegium. in personali actione neg. gest. non in reali: licet secus in tutore & procu. vt dixi supra eod. l. abimúsque. in glof. ij.

A *Accipi.* à præcepto-ribus.

S *I ventri.] CASVS* in §. diuus. vsque in fin. l. Creditor mutuans in refectionem domorù debitoris, præfertur aliis creditorib. & hoc est verù siue numerat domino edificij, siue eo volente redemptori numeret. Item cum tractatur de bonis mensularij vendendis, & satisfaciendo creditoribus, præferuntur qui ex causa depositi petunt pecuniam: nisi de ea acceperint vsuras. nam tunc non præferuntur aliis, nisi pecunia deposita extet. Vltimo dicit: & hi creditores priuilegiati sunt, ex quorum pecunia solutum est priuilegiatis: siue directo ad eos peruenit pecunia: siue primo ad debitorem: postea per eum ad eos. Franc.

C *Cessabit.* in actione personali nego. gest. quæ datur substituto, id est venienti ab intestato contra curatorem: vt supra si mulier ven. no. l. j. §. competit. & de neg. gest. l. iij. §. hac actione. nec obstat quia alterius nomine gessit, cum in veritate horum erat negotium: vt in e. tit. l. si pupilli. §. quid ergo inquit. nec hypotheca locum habet. item nec possessio nomine ventris data tenet: vt supra de vent. in pos. mit. l. j. §. j. & de suo videbitur mulier alita. nam reddet per ac. in factum substituto vel heredi ab intestato: si modo sciens fuit: vt supra de vent. in pos. mit. l. j. §. fina. & supra si mulier ven. no. l. j. §. j. & ij. secus si nascatur, licet abortiuus: vt supra de ven. in poss. mit. l. j. §. idem erit. nam priuilegio locus est in ac. vt in nego. gest. idem in tacita hypotheca, quæ sibi nato vel substituto vel venienti ab intestato cum est abortiuus, datur ad instar tutoris: vt supra de uen. in pos. mit. l. j. §. item si periculum. & supra l. pro xi. licet sit arg. contra supra eo. l. idem priuilegium. §. j. & facit supra de neg. gest. l. cum pater.

ff. Nouum.

IIII. VLP IANVS libro sexagesimo tertio ad Edictum.

D *Abimúsque* ex his causis ipsi mulieri priuilegium.

Pupilli habent priuilegium vt præferantur cæteris creditoribus in bonis, non tantum veri tutoris, sed etiam eius qui pro tutore gessit. Idem in muto, surdo & prodigo dicitur: secus tamen est in bonis curatoris qui bonis datus est. hoc dicit. vsque ad. l. si negotium. quæ plana est.

Si quis cum tutor non esset, pro tutore negotia gessit, priuilegio locum esse manifestum est: nec interest, ipse debeat qui gessit, siue heres eius, cæterique successores. Ipse autem pupillus habet priuilegium: sed eius successores non habent. Sed æquissimum erit, cæteris quoque quibus curatores quasi debilibus vel prodigis dantur,

v. PAVLVS libro sexagesimo ad Edictum.

V El surdo, muto,

vi. GAIVS libro vicensimo quarto ad Edictum Provinciale.

V El fatuo,

vii. VLP IANVS libro sexagesimo tertio ad Edictum.

Idem priuilegium compete- re. Sed si bonis curator datus sit vel absentis, vel ab hostibus capti, vel dum deliberant scripti heredes de adeunda hereditate, non oportebit priuilegium dari. non enim in eadem causa est.

viii. PAVLVS libro sexagesimo ad Edictum.

S negotium impuberis aliquis ex officio amicitie gesserit: de-

k *Priuilegium* in personali & etiam in hypothecaria dupliciter. quod dic vt not. supra qui po. in pign. ha. interdum. facit supra si cer. pet. creditor. & in qui. cau. pign. vel hypotec. ta. contra. l. j. & supra de ces. bo. l. j.

l *Redemptori.* id est ei qui conduxit opus faciendum sua impensa: vt supra de rei vind. Redemptor. redemptores. erat ergo mandati actio quasi priuilegiata, quæ datur in hunc mandantem: vt institu. man. §. j.

m *In bonis mensularij.* id est nummularij à fisco præpositi ad mensam publicam: vt infra statim dicit.

S **I** ventri curator datus sit, nec partus editus: priuilegiu cessabit. Diuus Marcus ita edixit: Creditor qui ob restitutionem ædificiorum crediderit: in pecunia quæ credita erit, priuilegium exigendi habebit. Quod ad eum quoque pertinet, qui redemptori domino mandante pecuniam subministravit. In bonis mensularij vendundis post priuilegia potiore eorum causam esse placuit, qui pecunias apud mensam fidem publicam secuti deposuerunt. Sed enim qui depositis nummis vsuras à mensularijs acceperunt: à cæteris creditoribus non separantur. & merito. Aliud est enim credere, aliud deponere. Si tamen nummi extet, vindicari eos posse puto à depositariis: & futurum eum qui vindicat, ante priuilegia. Eorum ratio prior est creditorum, quorum pecunia ad creditores priuilegiarios peruenit. Peruenisse autem quemadmodum accipimus? vtrum si statim profecta est ab inferioribus ad priuilegiarios: an verò & si per debitoris personam: hoc est, si antè ei numerata sit, & sic debitoris facta, creditori priuilegiario numerata est? Quod quidem potest benigne dici: si modò non post aliquod interuallum id factu sit.

n *Post priuilegia.* imò ante priuilegia debent deponentes admitti: vt supra deposi. l. si hominem. §. quotiens. qui est cõtra. Solu. dic hic post priuilegia, id est postquam facta est lex quæ dat priuilegium deponentibus: vel post priuilegia: scilicet quædam, cum post funerariam: vt supra de relig. l. pe. vel sol. vt ibi in. d. §. quotiens. in glo. ij.

o *Post priuilegia.* i. postpositis priuilegiis.

p *Publica.* à fisco enim proponebantur argentarij & nummularij, & sic recurrebatur ad eius scripturam, vt ad tabellionis: vt supra de ede. l. quædam. §. pe.

q *Deposuerunt.* extet vel non extet. id est dummodo agatur personali actione depositi.

r *Non separantur.* sed à depositariis separantur.

f *Credere.* id est mutare: quod videtur iam facere accipiendo vsuras, & aliud, &c. & sic striete ponitur. scilicet hoc verbum credere: sed large etiam qui deponit credit: vt. §. si cer. pe. l. j. sic ergo no. quòd accipiendo vsuras renuntiat priuilegio: &

sic est cõtra. §. de adm. tut. qui nominibus. vbi pupillus accipiendo vsuras, reliquorum non perdit priuilegium. Solu. hic ex causa tantum competeat priuilegium: qua cessante & ipsum cessat. ibi ex causa, scilicet tutele, & ex persona pupilli vel puberis competeat: vnde cum durat persona, durat priuilegium.

t *Extet.* accepit vsuras, vel non, cum extet.

u *A depositarius.* id est deponentibus. vel proprie & passiuè. & not. quòd vindico hic, quod ciuilitè & naturaliter possideo: vt & §. de rei vindic. officium. & §. vsufruct. quem. ca. si vsufructus nomine. j. respon. argu. contra institu. de acti. §. æque si. versic. & contra quoque de vsufruct. & infra vti possi. l. j. §. perpetuo. Item facit supra de tribu. l. procuratoris. §. sed si dedi. & C. de iu. do. in rebus. & supra de peculio. deposui. j. respon.

x *Peruenit.* in personalibus priuilegiis dicit: vt & supra de ces. bo. l. ij. an autem in hypotheca, & quando, not. supra quæ res pign. ob. pos. l. Aristo.

y *Benigne dici.* quòd inferiori etiam casu sint potiores, quorum pecunia peruenit ad primos: & hoc forte cum dedit debitori non adiecto eo vt daretur priuilegiato. hoc autem adiecto, quid refert incõtinenti vel ex interuallo: vt & §. quæ in frau. credit. ait prætor. ij. §. j. & §. de dona. inter virum & vxorem. l. iij. §. fin. & §. de sol. Modest. Vel hoc cum dubitabatur vtrum dictum est, vel non: vt ex breuitate spatij præsumatur dictum esse. Azo.

Pupillus accipiendo vsuras fortis principalis, reliquorum non perdit priuilegiu.

A *It prator.*] **C A S V S.** Debitor in fraudem creditorum vendit rem suam emptore participante fraudem. Dicitur quod actio ex empro non datur emptori, quæ præiudicet creditoribus vendentis. Franciscus.

a *Sciente.* in fraudem fieri: sed in habente titu. lucrarium non exigitur scientia: vt infra quæ in fraud. cred. l. qui autem. §. simili que modo.

b *Eo nomine.* id est ex eo contractu detur cõtra alienantem: ipsi. sci. licet qui secum contraxit: vt est arg. supra de contrahen. empt. si in emptione. §. item si emptor. si tamen de facto tradatur res, transit dominium: licet reuoceatur per creditores: vt supra de cõtrahen. empt. l. si sciens. sed videtur contra infra titu. j. §. j. ex contrario. vbi licet debitori facere conditionem creditoris deteriorẽ, adiciẽdo aliũ: sed illud quando non in fraudem. Sed quid hæc. l. ad titulum? Respon. quia alij, vt pote quo ad hũc priuilegiati, non impediũtur per eum. & facit infra de cura. bo. dan. l. imperatores. & quæ in fraud. cre. l. fin. §. fin.

† Græcism^o pro fraudã. di. Aut Aug^o lib. 2. cap. 1.

c *Vi in nauem extruendam* vel instruendam d creditit, vel etiã emendã, priuilegiũ habet.

xii. VLP IANVS libro primo de officio Consulũ.

S I magistratus fideicommissi f seruandi causa in possessionem g miserint, dare arbitrium h possunt ad ea distrahẽda, quæ mora deteriora futura sunt: ita vt pretium ex his redactum apud fideicommissarium in causa depositi sit, donec de fideicommissio quod ei debetur, constet. i

Si impubes ab hereditate paterna se abstinet ipso iure, vel per restitutionem: paternis creditoribus non tenetur ipse, nec sibi pupillariter substitutus, propter bona postea aduista: hereditate vero adita, & retenta, vterque creditoribus cum effectu tenetur. Bartolus.

xiii. IAVOLENVS libro primo Epistularum.

c *Vi in nauem Extruendam.* de nouo. sed instruitur puta cibariis nautarum: armatur arbore & aliis: vt hic, & infra eo. quod quis. & supra qui po. in pign. ha. l. huius. & not. quod cum emitur mea pecunia: personale, vt hic, & d. l. quod quis, adquiritur priuilegium: non autem reale: vt. C. de pigno. l. quamuis. quæ est contra: nisi expresse ageretur: vt. C. qui po. in pign. licet. Item facit supra qui po. in pign. ha. l. interdu.

d *Instruendam.* aliã emendam.

S I magistratus.] **C A S V S.** Legatarius conditionalis, quia sibi non cauebatur ab herede: missus est in possess. omnium bonorum. Dicitur quod si in his bonis sunt aliqua quæ seruando deteriora fierent: debet dari curator bonis per quem vendãtur: & pecunia inde redacta dabitur in depositum legatario: & veniente conditione sibi de ea satisfiet. Franciscus.

e *Si magistratus.* non municipales, sed maiores: vt infra ad municip. l. ea quæ. §. j.

f *Fideicommissi.* relictĩ sub conditione.

g *In possessionem.* omnium bonorum olim: vt supra qui. ex cau. in possess. ca. l. j.

h *Arbitrium.* id est curatorem bonis: vt supra de bo. aucto. iud. possi. in venditione. §. fin.

i *constet.* existente vel deficiente conditione.

Paterfamilias.] **C A S V S.** Paterfam. filium suum impuberẽ sibi heredem instituit: & si decederet intra pupillarem ætatem, ei substitutũ reliquit. tandem filius institutus abstinuit se ab hereditate paterna, & sic creditores paterni intrauerunt poss. horum bono. tanquã vacantiũ, & non sufficiunt eis. tandẽ iste impubes institutus heres à quodã extraneo adiuuit illam hereditatẽ, & postea decessit intra pupillarem ætatẽ, & substitutus datus ei à patre successit pupillo. nunc creditores patris volunt agere cõtra substitutum. quæritur, an possint? Et videtur q non, cum substitutus nihil habeat de bonis paternis. Itẽ quia creditores patris nullũ ius habent in bonis pupilli aliũde quæ sitis, qui nõ successit patri. Econtra videtur q sic: cum testamentũ vnum dicatur in quo fuit institutio & substitutio. tamẽ postea soluit, & dicit non posse conueniri substitutũ, sicut nec pupillũ: tum quia filij pudori parcutur, vt potius patris bona dicãtur vèdi per creditores, quàm filij: tum

quia hæc bona quæ habuit filius, & per consequens substitutus: non habuit à patre. & hoc dicit vsque ad. §. at cum, &c. Si autem impubes adiuuit hereditatem patris, & successit alij, vel non, & decessit intra pub. ætatem, & substitutus successit, tunc substitutus tenebitur creditoribus paternis, cum bona patris & filij eadem dicantur. & sicuti postquam adiuuit substitutus, si non se defendat à creditoribus, bona eius venduntur eo inuito: ita eo inuito cogetur respondere omnibus creditoribus tam patris quàm filij: nec potest eos separare. Cetera sunt plana. Franc.

Paterfamilias impuberi filio, si ante pubertatem decessisset, substituit heredem. is filius paterna hereditate se abstinuit, ideòq; bona patris l venierunt. m postea filio hereditas obuinit: n qua adita o decessit. quæro, cum prator in ipsum pupillum, quamuis postea hereditas obuinisset, creditoribus tamen patris actionem non daret: p an in substitutum creditoribus patris danda sit actio: cum q ex bonis paternis, quæ scilicet ad creditores missos ad bona pertinent, nihil adquirat: r & cũ creditores nihil iuris in bonis p upilli f habuerint, eorumq; nihil interfuerit, adiretur necne pupilli hereditas: t cum ea bona u omissa x * à substituto hereditate, y ad creditores z non pertinebant. Me illud maximẽ mouet, quod præceptoribus tuis a placet, vnum esse testamentũ. Respondit, Quod prator filio qui à paterna hereditate se abstinet, præstat, ne bonis patris ei p veditis in eũ actio detur, tametsi postea ei hereditas obuinit, creditoribus non reddat: idẽ in substituto b filio c herede seruandũ non t est: d quoniã filij pudori parcutur, vt potius patris quàm eius bona veniant. itaque

k *Abstinuit.* Si abstinuit, ergo non valet testamentum patris: ergo nec filij vt supra de pupil. substitut. l. ij. §. quisquis. ij. respon. quæ est contra. frustra ergo dicit de substituto. Sol. non timebis iaculum, si ponas impuberẽ non in solidũ sed cum alio institutum, secundum Ioan. vel dic quod adiuuit: sed per restitutionem abstinuit: vnde nihilo minus est heres: vt supra de mi. & si sine §. sed quod Papinia. Vel dic quod in. l. contra. fuit exheredatus: hic institutus. vnde licet non adeat, est tamen heres: vt supra de fideicom. lib. cum quasi. §. sed & si quis. & supra ad Tertul. l. ij. §. sed si non.

n *Obuenit.* à quodam extraneo. **o** *Qua adita.* decessit in pupillari ætate. & aliã est, qua adita. & aliã, qui ita dec. &c. id est de hereditate ad eum perueniente. **p** *Non daret.* vt & C. arbi. tu. l. eum. nisi in casibus: vt ibi not. **q** *Cum.* & videtur quod non, cum, &c. **r** *Nihil adquirat.* scilicet substitutus, nec etiam filius. Accur. **s** *Pupilli.* non à patre, sed aliunde obuinentibus. Accur. **t** *Pupilli hereditas.* aliunde delata. **u** *Bona.* obuinentia ex alienis bonis. **x** *Omissa.* id est si non aduisset substitutus. **y** *Hereditate.* pupilli. **z** *Ad creditores.* scilicet patris. **a** *Præceptoribus tuis.* vt supra de vulg. substitut. l. pater. & institut. de pupil. substit. §. igitur.

b *Idem in substituto.* ablatiuus. **c** *Filio.* datiuus, sed alij ablatiuus. **d** *Seruandum est.* aliã sine non: & tunc plana: quia nõ debet plus onerari substitutus quàm impubes: vt. §. de acquir. here. si pupillus. ij. respon. & ad leg. Fal. qui fundũ. §. qui filios. in fin. §. & continuabis literam vsque illuc, at cum substitut. &c. Item coniunge postea in fine, quod si substitutus, &c. & dices abstinuisse, siue quia non adiuuit: siue adiuuit, sed restitutus est vt abstineat. sed in. §. at cum, &c. loquitur quando adiuuit, & non dimisit. Alibi est cum nõ, & tunc mura casum: quia supra cum abstinuit institutus: hic cum adiuuit, & non est restitutus: quo casu & ipse substitutus tenetur creditoribus patris: & tunc continua literam vsque illuc, quod si substit. &c. & exinde vsq; ad fin. non adiuuit: vel adiuuit, sed restitutus est. & quod subiicit, quoniã filij, &c. scilicet vt possit restitui: & sic potius patris, &c. Itẽ quod subiicit denegatur, scilicet petita restitutione. sed secundum hanc literam opponitur, cum poterat institutus restitui: ergo heredes eius: vt supra de in integr. restitut. l. non solum. quæ est contra. Solu. secundum P. poterit: sed hoc hic. non negat, sed alio modo quàm pupillus: quia ille etiam sine restitutione: sed hic substitutus per restitut. in integr.

v *ut*

* admiffa.

† Sic Flo. 2. lias deest negatio, recte vt opinor, ne discrepet cũ l. 42 §. de acquir. her.

a] Alex. in l. quidam elo-
gio in 2. col.
C. de iure
delibe. post
Io. de Imo.
in l. fina. ff.
de acqui. he-
re. repu. at i-
stam glo. fin.
ad hoc, qd
substitutus
pupillo se
immiscuit
in heredita-
te paterna si
pupillus po-
stea moritur
in pu. illa i-
aratem nō po-
test postea
petere resti-
tū. in integrū
ex personā pu-
pili aduer-
sus dictā im-
mixtionem:
& hoc mo-
do separare
hereditatem
paternam a
pupillari.
quæ tū con-
fusa est cum
ea. Bolo.

vt supra de acquir. hered. in plurium. & de minoribus. ait prætor. §. non solum. Vel melius a non potest hic restitui: cum adeundo hereditatem impuberis, paternam voluntatem & per hoc hereditatem, agnouisse videtur: vt subiicit infra ibi: quemadmodū enim, &c. fecus si ab intestato pupillo succederet: vt supra de acquir. hered. si pupil-

lus. j. respon. at in l. cōtra. non dicit in talibus heredem restituendum, in quibus adeundo videtur comprobare: sed in aliquibus contractibus quos fecerat ille cui succeditur. Vel dic quod erat necessarius substitutus heres, puta seruus testatoris: vt supra de vulg. & pupilla. substituit. sed & si plures. §. quos. & ideo non restituitur: vt supra de acquir. heredi. l. necessarius. in fin. vel dic secundum Azo. nō seruatur idem: quia pupillus licet semel sit heres, abstinere tamē ipso iure, nisi se immiscuerit: quod nō est in extraneo substituto. Item secundum eandem literam est contra supra de acquir. heredi. l. vij. §. j. sed ibi non se immiscuerat institutus: nec dicitur ibi quod nepos fuerit substitutus. Et prædictis patet quod tres sunt casus: quia aut nō adit: aut adit, sed restituitur: & vtrouque non tenetur nec ipse nec substitutus creditoribus patris. aut adit & retinuit: & tunc vterque tenetur. Sed quidam, vt R. & Ioan. dicunt quod quando adit & restituit, quod substitutus tenetur: sed non ipse. & hic erit casus à capite vsque fere ad finem illuc, quod si substitutus, &c. prout habes in litera, non. & secundum hoc quod dicit in principio huius legis, abstinuit, scilicet per restitutionem. Item quod subiicit infra at cum substit. &c. ibi, se paternæ miscuerit: supple, & abstinuit. Accursius.

- a. Etiam inuitus heres. scilicet substitutus.
- b. Liberum non est. habeas, non. & dic quemadmodum non est liberum substituto post obligationem quam contrahit adeundo, quin bona substituti veniant per creditores, si non defendatur scilicet ipse substitutus: ita, &c. & est plana. Vel si non habeas, non, &c. dic quemadmodum liberum est, scilicet heredi pupilli ab intestato, post obligationem scilicet translata de patre in filium: vel post obligationem quam contrahit adeundo, scilicet cum creditoribus pupilli, non patris, ira contra, &c. scilicet quando est substitutus, qui adeundo videtur agnoscere. vel dic etiam, quemadmodum liberum est, scilicet pupillo post obligationem quam contraxit adeundo: nam potest restitui: ita econtrario si non petiit restitui substitutus adiens, tenebitur omnibus.
- c. Veneant. supple, vel non veniant. & sic non est vis, sit ibi omnino, &c. vel non sit ibi.
- d. Non adierit. scilicet patris pupilli: quia pupillus se abstinuit. Azo. alij habent, & heres: & tunc plana.
- e. Reliquit. aliunde acquisitum. Accursius.
- f. Neque pupilli. viuentis & deliberantis.
- g. Pupillus. quia se adhuc abstinere potest.
- h. Adquisiuit. cum iam abstinuit. igitur nec substitutus tenetur creditoribus patris. & facit supra ad Trebel. debitor. §. fin. Item supra qui. ex cau. in poss. ea. l. apud Iulianum. ff. Nouum.

* Fufidius al. Fulcinus.

Emptor bonorum quis diceretur, pulchre Theophilus in institutio- nibus, titulo de suc. officio. sublati.

in id quod postea ei obuenit, actio creditoribus denegatur: quia id ex aduenticio acquisitum est, non per patrem ad eum peruenit. At cum substitutus filio hereditatem adiit, postquam pupillus se paternæ miscuerit hereditati, tunc hereditas & patris & filij vna est: & in omni ære alieno quod aut patris aut filij fuerit, etiam inuitus heres a obligatur. & quemadmodum liberum ei non est b post obligationem, vt non omnimodo si non defenditur, ipsius bona veniant: c ita ne separare quidem æs alienum patris & filij poterit: quo casu efficietur, vt creditoribus in eum actio dari debeat. Quod si substitutus heres hereditatem non adierit: d creditoribus patris in id quod pupillus reliquit, e actio dari non debet: quoniam neque pupilli f bona venire debent propter æs alienum patris: neque in bonis patris est quod pupillus g adquisiuit. h

Omnibus bonis debitoris venditis per creditores, non videtur vendi statua in honorem eius in ciuitate posita. Franc.

XIII. PAVLVS libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

Aufidius i * refert, statuas in publico positas, bonis distractis eius cuius in honorem positæ sunt, non esse emptoris t bonorum eius: sed aut publicas, k

i k A Aufidius. aliàs, Furius: & aliàs, Aufidius. Publicus. id est vniuersitatis. & sic improprie: vt infra de verb. signifi. l. eum. sic ponitur. C. de sacrosan. eccle. l. si. in princ. Aut eius. quo ad memoriam. & facit supra de acquir. re. domi. l. statuas. & infra de except. Paulus. & infra quod vi aut clam. l. is qui in puteum. §. j.

si ornandi municipij causa positæ sint: aut eius l cuius in honorem positæ sint: & nullo modo eas detrahi m * posse.

Non debet à principe impetrari quod de iure communi conceditur. Bartolus.

XV. PAPIRIVS IVSTVS libro primo de Constitutionibus.

Imperatores Antoninus & Verus Augusti rescripserunt, eos qui t bona sua negant iure venisse, n præiudicio o * experiri debere: & frustra p à principe t desiderare rescindi venditionem.

Heres suspectus cogitur satisfacere causa cognita: & contra nō satisfactam proceditur ad missionem, & venditionem. Barr.

XVI. VLPIANVS libro secundo de omnibus tribunalibus.

Si creditores heredem suspectum q putent, satisfactione r exigere possunt pro suo debito reddendo: cuius rei gratia cognoscere prætorem oportet: nec statim eum satisfactionis necessitati subiicere debet: f nisi causa cognita constiterit prospici debere his qui suspectum eum postulauerunt. Sed suspectus heres non iisdem modis quibus suspectus tutor æstimatur. Siquidem tutorem non facultates, sed fraudulenta in rebus pupillaribus, sed callida conuersatio suspectum commendet: u heredem verò solæ facultates. Planè in recenti aditæ heredi-

P Et frustra. quia communi iure conceditur, cum non tenuerit venditio. sic. C. de thesau. l. j. Sed nunquid actor probat non iuste factam venditionem? Respon. sic secundum Azo. quasi præsumatur legitime facta. Ioan. contra: cum per rerum naturam, &c. vt. C. de proba. l. actor. Accursius.

Si creditores.] CASVS. Debitor multorum decessit relicto herede. creditores hereditarij volunt mitti in possess. bono. & vendere, nisi heres satisfdet. Dicitur quod audiuntur si heres est suspectus, quod cognoscitur ex facultatibus: licet in tutore sit secus, qui præsumitur suspectus ex malis moribus: non ex facultatibus. & hoc est verum si creditores statim adita hereditate petunt hoc: non si diu post. & si nolit satisfacere heres, tunc bona hereditaria possidebuntur & venduntur. & prædicta sunt vera quando iam aliqua alienauerat. si autem nihil vendiderat: tunc satis est si ei iubeatur vt non deminuat. Vltimo dicit: cum creditores dicunt heredem inidoneum, & ideo petunt satisfdari: & hoc probare non possunt: tunc tenentur actione iniuriarum ipsi heredi. Franciscus.

q suspectum. id est non idoneum. & facit supra qui satisfacda. cogā. si fideiussor. & quod ibi not. Accursius.

r satisfactionem. facit supra de iudi. l. in omnibus. & quod ibi not. Accursius.

f subiicere debet. prætor.

t non facultates. principaliter: vt instit. de suspectis tutorib. §. fin. & C. de suspectis tutoribus. l. in postulandis. & supra de suspect. tuto. l. suspectum. sed secundario sic: vt supra de magistratibus conue. l. j. §. ij.

u commendet. per contrarium, id est accuset.

in Distrabi. aliàs detrahi: & aliàs distrabi.

Imperatores.] CASVS.

Creditores vendiderunt bona debitoris qui tamen se defendebat, & sic iniuste vendiderunt. Dicitur quod debitor vindicabit bona sua ab emptoribus suo iure, nec est opus in integrum restitutione ad hæc. Franciscus.

n iure venisse. forte quia defendebantur, vel dic quia non latitabant: vt supra quibus ex cau. in poss. ea. Fulcinus. §. j. Sed in hoc secundo casu forte vallet venditio: sed per restituit. in integr. rescinditur: vt supra de damn. infect. l. si finita. §. si forte. Alij dicunt, vt M. quod vbi vendita sunt bona alicuius ob tributa non seruatis solenitatibus, quod possessio redit ad eum. nam contra agentem emptorem excipiet exceptione præiudiciali. Accursius.

o Præiudicio. id est rei vindic. quæ præiudicat venditioni, quæ tatum de facto tenuit. Vel dic secundum M. quia præiudicatur solutioni quæ à creditoribus postulat: non autem dicit de tali præiudiciali, de qua est instit. de actio. §. præiudiciales. Accursius.

† Quidā ira emendandū putar, qui bona sua negat iure venisse per iudicem experiri debere, & frustra per principem desiderare rescindi venditionem. Val. Max. lib. 4. cap. 4. iudicio. † No. frustra principē de.

a Passi. creditores.

b Post multum. quinquennium: vt. j. tit. j. l. j. §. quod autē dictum est. vel arbitrio iudicis: vt. s. de iure delib. l. j. in fi. Accur.

c In iuriarū actione. sic. s. qui satisfda. cog. l. si vero p. cōdēnato. §. fi. Riuilegia.] CASVS. Not. quōd duplex est priuilegium com-

petēs aliquādo creditoribus. Vnum reale, scilicet hypothecarium: aliud personale: & de hoc dicit. Et sic pone casum: Quidam habet multos creditores priuilegium personale habentes: quæritur quis eorte non æferatur? Et cerum pr. in spicitur tempus, vt qui primo contraxit, præferatur: sed causa inspicitur, vt quis eorum habeat magis fauorabilem causam: vt est in funeraria, quæ præferatur aliis, puta actioni tutelæ, & similibus. Si autem sunt duo creditores eiusdē causæ, tūc concurrunt, licet diuersis temporibus contraxerunt. & de hac materia dic plene vt in glo. magistrali hic posita, quæ incipit: vt priuilegiatus & c. Fran.

d Priuilegia. personalia. secus in realibus: vt C. de priuileg. fisci. l. ij. Azo.

e. Ex causa. vt priuilegiatus præferatur nō priuilegiato in soluendo, & etiam repetendo: vt hic, & Co. de priuileg. fisci. l. pecunia. & supra quod cum eo. l. sed an. & de peculio ex facto. §. fina. Et si ambo priuilegiati: præferatur priuilegiatiori, id est cui debetur ex priuilegiatiori causa: vt mulier deponentibus, & similibus: vt hic, & C. qui po. in pig. ha. l. assiduis.

§. j. Si vero paria sunt priuilegia, vt duo deponentes, & sic eiusdem tit. tunc concurrant: licet vnus ante alium contraxerit, vt subiicit vt. s. depositi. l. si hominem. §. quotiens. in fi. Hoc tamen fallit in duabus dotibus ex eadem substantia debitis, etiam si personale tantum priuilegium præferatur: vt C. qui potio. in pign. ha. l. si. §. exceptis. quod dixi quando sunt eiusdem titu. idem & si diuersorum: vt quia vnus habeat cond. ob causam pro dote futura: & alter depositi: vt. s. eo. l. ij. §. fin. & l. si ventre. §. fi. & s. de iure dor. l. si sponsa. vel vnus tutelæ, alter depositi: nisi nominatim probetur alterum in priuilegio personalis actionis præferendū: vt in quatuor casibus. Primus in fisco: vt. j. eo. quod quis. Secundus in muliere dotem suam repetente. cum enim ipsa priori tacite hypothecæ præferatur, & ita habeat priuilegium potentius alio priuilegio quo ad hypothecam: idem videtur in hoc priuilegio personaliū actionū. ar. j. quæ in frau. cred. qui autē. §. sciendum. Tertius, in eo qui credidit in rem rescindendam: vt. s. qui po. in pig. ha. l. interdum. Quartus, in funeraria: vt. s. de reli. l. pe. Sed & si contentio est inter eos adeo priuilegiatos: nūquid vnus eorum alteri præferatur? Respond. non, per hanc. l. nisi expresse inueniatur contra: vt. j. eod. quod quis. & in authen. de æqualit. do. §. his consequens. Inter hypothecarios autem dic præferendum priorem tempore: vt C. qui po. in pig. ha. l. si fundum. nisi in casibus quos no. j. eo. ti. l. diuersis. & l. eos. quibus casibus inspicitur causa etiam in hypothecis. Item si alter habeat hypothecam. alter priuilegium: præferatur hypotheca. vt C. qui po. in pign. l. eos. & supra de pact. l. rescriptum. Si autem nullus hypothecam vel

tatis audiendi erunt qui suspectū postulant. Cæterum si probentur passi a cum in hereditate morari, nec quicquā possint obiicere criminis, quasi dolose versato eo: nō debet post multum b temporis ad hanc necessitatem compelli. Quod si quasi suspectus satisfacere iussus, decreto prætoris non obtemperauerit: tunc bona hereditatis possidere, venūmque dari ex edicto suo permittere iubebit. Planē si doceatur nihil ex bonis alienasse, nec sit quod ei iuste præter paupertatem obiiciatur: contentus esse prætor debet vt iubeat eum nihil minuire. Quōd si nec inopia laborantem eum creditores ostēdere poterint: iniuriarum actione c ei tenebuntur.

XVII. PAVLVS libro singulari Regularum.

Priuilegia d non ex tempore æstimantur, sed ex causa: e & si eiusdem tituli fuerint, concurrunt: f licet diuersitates temporis in his fuerint.

Potest capi de bonis pupilli ad eius nutrimentum, licet bona ipsius sint à creditoribus possessa eo quōd non defendebatur.

XVIII. VLPIANVS libro tertio Regularum.

Si pupillus ex contractu suo nō defendatur, ideoque bona eius creditores possidere cœperint: deminutio ex his bonis fieri debet vescendi g pupilli causa.

Bonis debitoris à creditoribus

priuilegium habeat: præferatur qui occupat, nisi iam possessa erant bona, vel nisi ambo instarent, & debitor vni soluerit: vt supra de bonis auctor. iudi. poss. l. si non expedierit. §. j. & infra quæ in frau. cre. l. qui autem. §. sciendum. & l. pupillus. Sed in hoc videtur contra. s. locati. l. in operis. Solu. vt ibi. Accur.

possessis, si satisfecerit debitor de iudicio suscipiendo: debent creditores à possessione discedere. h. d.

Defendere debitorem sicut antequam bona eius possiderentur, licet: ita post bonorum quoque possessionē eius, siue ipse sui, siue alius defensionem eius suscipiat, debet satisfacere: h vt satisfactione interposita iudicium accipiatur, & à possessione discedatur.

Qui credit pecuniā in refectio- nem vel instructionem rei: habet priuilegiū primum post fiscum.

XIX. MARCIANVS libro quinto Regularum.

Q uod quis nauis fabricandæ vel emendæ vel armandæ vel instruendæ causa vel quoquo modo crediderit, vel ob nauem venditam k petat, habet priuilegium post fiscum. l

Qui abest causa reipublicæ dolo malo: patitur missionem in bona sua. Qui autem abest causa reipublicæ bona fide, non patitur missionem in bona sua.

XX. IDEM libro singulari ad Formulam Hypothecariam.

E Vm qui in possessionem missus sit eius qui reipublicæ causa abfuit: si apparuerit eum dolo malo reipublicæ causa abesse, iure in possessione esse placet, m donec solidum soluatur. Eum autem qui rerum eius qui sine dolo malo reipublicæ causa abfuit, in possessionem missus sit, pignus non

solui, quando ipse se defendit: vt. s. quib. ex cau. in posses. ea. l. hæc autem. §. fi. quæ est contra. sed si alius, tunc sic: vt. s. ex quib. cau. ma. l. item ait prætor. §. fin. ADDITIO. Dic quōd non debet satisfacere de iudicato soluendo: vt per Bar. in. l. contraria.

i Q uod quis. Quoquo modo. vel domino dando, vel ipsi redemptori, vel venditoribus materiarum domino madante: vt s. eo. l. si ventri. §. j.

k Ob nauem venditam. vt venditor nauis pretium: vel nauis vendita auctoritate iudicis. nā creditores propter quos est vendita, habent priuilegiū personale in bonis emptoris. Tu dic qd alius vendidit nauē, & ego credidi debitori pretiū. nam habeo personale priuilegiū: vt hic, & s. eo. qui in nauem. & in auth. de æquali. dor. §. his consequens. col. vij. Sed arg. contra. s. de tributo. l. procuratoris. §. plane. Sed refert an simpliciter mutuem, vt ibi: an dicā in nauem emendam, vt hic: an etiam vt sit mihi obligata: vt Co. qui po. in pig. ha. licet. reale autem nō habeo: vt C. de pig. l. quamuis. l Post fiscum. siue ante siue post cōtrahat, fiscus præferatur in personali priuilegio ei qui credidit in refectioem: vt hic. sed mulier præferatur eidem: vt in authen. de æquali. do. §. his consequēs. col. vij. in reali præferatur iure, qui potior est tempore: vt. s. qui po. in pig. ha. l. si pignus. & C. qui po. in pign. ha. l. si fundum. & facit. s. qui po. in pig. l. interdum. & l. seq. Accur.

l Vm qui.] CASVS. Contra debitorem absentem dolo malo fit missio & venditio. sed si sine dolo abfuit, fit missio, sed non venditio. & finem huius. l. expone vt in go. Fran.

m Esse placet. etiam vt vendere possit. Accur.

f Concurrunt. præterquam in duabus dotibus ab eadem substantia debitis. tunc enim prærogatiua temporis seruatur: vt Co. qui po. in pign. hab. l. vlti. §. in duabus.

g Vescendi. aliud si ex paterno contractu. vel dic idem si modò non esset facta venditio quæ fieri tunc potest, non nunc: vt supra quib. ex cau. in posses. ea. l. apud Iulianum. & l. in possessione. & facit supra vt in posses. leg. l. is cui. §. qui legatorum. & l. quæ legatorum. & infra eo. l. fi.

h Debet satisfacere. iudicio sisti, non iudicatum

*Flo. quoue.

Priuilegiatus an præferatur non priuilegiato in soluendo & etiam repetendo: & quid si veterique sit priuilegiatus.

a Non contrahere. scilicet taliter vt possit fieri venditio: tenet tamen pignus causa rei seruandæ: vt. s. qui. ex cau. in pos. ca. l. j. §. j. & C. de restit. mili. l. ignorare. Sed & venditio ^a quandoque fiet ad instar furiosi: vt. s. tit. ij. Fulcinius. §. adeo.

a] Alexā. hic in apost. ad Barro. post alios reputat istā glo. sing. ad hoc quod quæ admodum ære alieno urgente, & dilatione periculum afferente ipsi creditori, post test veniri contra pupillum & furiosum qui non latitant ad se cundum decretum dno curatore ei bonis: ita etiam potest veniri contra absentē rei pub. cau. fa. quæ doctrina gl. nō videtur posse procedere. Bolog.

b Oportere. scilicet placet eū qui in solutū talem rem accepisset, vel e contra ex prædicta causa, & hoc petita in integ. resti. prius: vt no. s. tit. ij. Fulcinius. §. si quis possederit. Accur.

E Vm qui circa.] **CASVS.** Quocunque modo quis latitet ne videatur & cōueniatur à creditore, dicit latitare: & sic fit missio & venditio in eius bonis: siue post colūnam se occultet: siue subterfugiat: siue ppter hoc exeat de ciuitate, siue nō. Fran.

c Non facit. vt. s. tit. ij. Fulcinius. §. illud sciendum est. Accur.

A Ntiochensium.] **CASVS.** Ciuitas Antiochensium impetrauit priuilegiū à principe, vt habeat tacitā hypothecam in bonis debitoris. hoc priuilegium non nocet creditoribus aliis

illius debitoris, quin illi præferatur in pignoribus expressis. Fran.

d Lege. id est priuilegio suæ patriæ dato. Accur.

e Sua. quia forte impetrauerat vt præferret omnibus creditoribus in personali actione, vel impetrauit vt haberet tacitā hypothecā, quā aliās nō haberet: vt C. de iure reipub. l. ij. lib. xj. Vel dic de lege sua quod ipsamet cōstituit tale ius municipale, quod licet: vt C. quæ sit long. consue. l. j. & facit. s. ad muni. l. Lucius. §. fi.

f Priuilegium. subaudi post.

g Constituit. id est si aliquis alius habeat ius pignoris in bonis illis, non amittat propter legem illam municipalem vel impetrationem, & præfertur huic ciuitati non obstante eo priuilegio quod lege & c. & facit. j. ad muni. l. simile. Accur.

B Onis venditis.] **CASVS.** Bonis debitoris venditis per creditores, non videtur vendita ancilla quæ fuit concubina debitoris: nec filij ex ea nati. Secundo dicit: respublica. puta ciuitas Bononiensium, præfertur cæteris creditoribus in personali. Fran.

h Concubina. quæ erat sua ancilla, & filij ex ea serui sui, & facit. s. de pign. l. obligatione. Accur.

i Respublica creditrix. aliās creditrix: & aliās creditoria, id est chirographaria. sed fiscus nūquam est chirographarius: vt C. in qui. cau. pig. ta. contra. l. j. & ij. dic ergo Bononiensium, & sic improprie: vt. j. de verb. sig. eum qui vectigal. Accur.

P upillus.] **CASVS.** Si non defendatur pupillus, & sic est facta missio in eius bonis: adhuc tamen ex istis bonis dabuntur pupillo alimenta vsque ad pubertatē. Secundo dicit, debitor multorum captus est ab hostibus: & quia nō defenditur, bona eius sunt possessa à creditoribus. dicitur q̄ non fiet venditio horum bonorum, nisi reuertatur ab hostibus, & nolit se defendere. Fran.

k Pupillus. de hoc notauit. s. e. si pupillus. in glo. j. Accur.

l Eius qui. de hoc no. s. ex qui. cau. in pos. ca. l. in possessionē. §. j.

DE SEPARATIONIBVS.

De creditoribus in bonis mittendis dictum est: sed quia quidam eorum solent separationem bonorum impetrare, ideo de ea subiicit. & exponit de ea. j. quod tempus impetrari possit, & ex quibus causis denegetur. Accur.

Et hoc titulo postulātibz creditoribus defuncti intra quinquennium ab adita hereditate, decreto pratoris separari creditores & bona. Hereditarios solos venire in possessionē bonorū defuncti, heredis aque solos in possessionē bonorū heredis, quod remediū per quā vtile est hereditariis creditoribus, quibus sufficit bona defuncti, quæ nō sufficerēt si & in ea mitterentur proprii creditores heredis forte mediocris vel egeni. Sed & de alia separationē hoc tit. agitur quæ cōceditur heredi necessario, ne creditores hereditarij etiā vedant bona eius propria, quæ post domini mortē adquisiuit vel quæ ei dominus debuit, itē de alia quæ cōceditur patrono heredi liberta, quæ Titio, exēpli gratia, heres extitit, ne creditores Titij etiā vendant alia liberta bona, & de alia, quæ castrensibus creditoribus vt separētur à paganis, vt cū non de vno genere separationis hoc tit. tractetur, recte videatur pluratio numero ita cōceptus, de separationibus, maxima tamē pars eius est de separationē illa quæ hereditariis creditoribus cōceditur, ne creditores heredis vendant etiā bona hereditaria, aut

ex venditione eorum bonorum partem aliquam ferant. Separatio est bonorum & creditorum aliorum ab aliis seorsum habita ratio. Cuiusmodi.

S Ciendū est.] **CASVS.** Separatio impetratur decreto pratoris, & impetrant eā creditores hereditarij, vt separētur bona hereditaria à bonis heredis, vt sic eis satisfiat in totum, vel plenius q̄ si cōcurrerent cū creditoribus propriis heredis. creditores autē heredis nō impetrant separationē. & redditur ratio in littera. Itē creditores hereditarij postquā impetrauerunt separationē, præferuntur omnibus creditoribus heredis, etiam si heres rem hereditariā alicui obligauit, & etiam fisco & municipibus qui erant creditores heredis. in casu tamen creditores heredis impetrāt separat. bonorum heredis à bonis hereditariis: vt si heres dolo malo in fraudem suorum priorū creditorum adiuit heredi. debitis grauata. Item in casu ipse heres impetrat separat. vt si heres institutus & grauatus de restituendo coactus adiuit: tandē non apparet cui restituatur: vt quia fideicommissarius decessit antequā sibi hereditas restituatur: nunc creditores hereditarij cōueniunt heredem: poterit heres separat. bonorū priorū à bonis hereditariis impetrare, vt sic tantū de bonis hereditariis satisfiat creditoribus heredit. & non de suo. Itē hoc casu si heres nō impetret, poterūt creditores eius hoc impetrare. [ITEM VIDEAMVS.] Pater filiū suū impuberē sibi instituit heredē, & ei substituit. tandē impubes adiuit & decessit, & substitutus successit. nunc creditores substituti bona eius petunt vēdi. quærit an creditores patris possint impetrare separationē, vt bona patris separentur à bonis substituti? Et dicitur q̄ sic. hoc idē permissum est creditoribus impuberis qui cū impubere cōtraxerāt. Postea dicit: primus instituit secundū: secundus tertiuū: creditores tertij volūt vendere omnia bona tertij. dicitur q̄ creditores primi possunt impetrare separa. bonorū primi à bonis secūdi, & tertij. Itē creditores secūdi & tertij. Itē creditores secūdi possunt impetrare separationē bonorū tertij, nō primi. [SIFILII-FAMILIAS.] Filius fa. antequā militaret, cœpit habere creditores: & peculiū paganiciū quod habebat, nō erat soluēdo postquā cœpit militare: & sic habuit pecul. castrēse. cœpit habere & alios creditores, & hoc pecu. castrēse. bene est soluēdo. De istis vltimis creditoribus quæritur an fiat separatio inter creditores secundos & primos: Et dicitur q̄ sic ad postulationē contrahentiū cū eo iā militate. Itē in alio casu, quādo creditor cōtraxerat cū non militante: tamen pecunia peruenit in rē patris. nā alij creditores reiciēt istū à bonis castrēsis. [ILLVD.] Ponūtur quidam casus in quibus creditor hereditarius nō potest impetrare separat. Primus si nouauit obli. ab herede. Secundus, si accepit vsuras huius debiti ab herede. Tertius, si recepit satisfactionē de hoc debito ab herede, licet minus idoneam. Quartus, si bona hereditaria & heredis sint cōmixta, vt vinū hereditariū cū vino heredis. Idē in frumēto & similibz, sicut in prædiis quæ nō dicuntur misceri. idē in similibz, Quintus, si est lapsus quinquennium ab adita hereditate, intra quē nō fuit impetrata separatio. & de prædictis cognoscet prator vel præses: & nullus alter. Est & sextus, vt si creditor hereditarius accepit pignus ab herede pro hoc debito. [QVÆ SIT VEST.] Si aliqui ex creditoribus hereditariis elegerūt fidē heredis, vt nouādo cū herede, vel pign. ab eo accipiendo, vel simili modo: aliqui nō: factū illorū nō nocet istis quin isti possint impetrare separa. bonorū testatoris à bonis heredis. & hæc impetratio nō proderit illis qui secuti sunt fidē heredis. Secūdo dicit, postquā creditores hereditarij impetrauerunt separa. & eis erit satisfactū: si quid de bonis testatoris supererit, proderit creditoribus hereditariis ex quo impetrauerūt separa. & redditur ratio in littera, nisi veniā impetrarēt. & hoc tūc demum cū creditoribus heredis erit satisfactū. [ITEM SCIENDVM.] Dominus instituit seruū suum heredē & liberū. tandē mortuo dno aliqua acquisiuit seru. ante-

XXII. PAPINIANVS libro decimo Responsorum.

A Ntiochensium Cælesyriæ ciuitati, quod lege sua priuilegium in bonis defuncti debitoris accepit, ius persequendi pignoris durare constituit.

XXIII. PAVLVS libro primo Sententiarum.

B Onis venditis excipiuntur concubina & liberi naturales.

Respublica creditrix omnibus chirographariis creditoribus præfertur.

Pone casum vt. s. co. l. si pupillus.

XXIX. IDEM libro quinto Sententiarum.

P upillus si nō defendatur, in possessione creditoribus constitutis: minoribus ex his vsque ad pubertatem alimenta præstanda sunt. Eius qui ab hostibus ca-

stituendo coactus adiuit: tandē non apparet cui restituatur: vt quia fideicommissarius decessit antequā sibi hereditas restituatur: nunc creditores hereditarij cōueniunt heredem: poterit heres separat. bonorū priorū à bonis hereditariis impetrare, vt sic tantū de bonis hereditariis satisfiat creditoribus heredit. & non de suo. Itē hoc casu si heres nō impetret, poterūt creditores eius hoc impetrare. [ITEM VIDEAMVS.] Pater filiū suū impuberē sibi instituit heredē, & ei substituit. tandē impubes adiuit & decessit, & substitutus successit. nunc creditores substituti bona eius petunt vēdi. quærit an creditores patris possint impetrare separationē, vt bona patris separentur à bonis substituti? Et dicitur q̄ sic. hoc idē permissum est creditoribus impuberis qui cū impubere cōtraxerāt. Postea dicit: primus instituit secundū: secundus tertiuū: creditores tertij volūt vendere omnia bona tertij. dicitur q̄ creditores primi possunt impetrare separa. bonorū primi à bonis secūdi, & tertij. Itē creditores secūdi & tertij. Itē creditores secūdi possunt impetrare separationē bonorū tertij, nō primi. [SIFILII-FAMILIAS.] Filius fa. antequā militaret, cœpit habere creditores: & peculiū paganiciū quod habebat, nō erat soluēdo postquā cœpit militare: & sic habuit pecul. castrēse. cœpit habere & alios creditores, & hoc pecu. castrēse. bene est soluēdo. De istis vltimis creditoribus quæritur an fiat separatio inter creditores secundos & primos: Et dicitur q̄ sic ad postulationē contrahentiū cū eo iā militate. Itē in alio casu, quādo creditor cōtraxerat cū non militante: tamen pecunia peruenit in rē patris. nā alij creditores reiciēt istū à bonis castrēsis. [ILLVD.] Ponūtur quidam casus in quibus creditor hereditarius nō potest impetrare separat. Primus si nouauit obli. ab herede. Secundus, si accepit vsuras huius debiti ab herede. Tertius, si recepit satisfactionē de hoc debito ab herede, licet minus idoneam. Quartus, si bona hereditaria & heredis sint cōmixta, vt vinū hereditariū cū vino heredis. Idē in frumēto & similibz, sicut in prædiis quæ nō dicuntur misceri. idē in similibz, Quintus, si est lapsus quinquennium ab adita hereditate, intra quē nō fuit impetrata separatio. & de prædictis cognoscet prator vel præses: & nullus alter. Est & sextus, vt si creditor hereditarius accepit pignus ab herede pro hoc debito. [QVÆ SIT VEST.] Si aliqui ex creditoribus hereditariis elegerūt fidē heredis, vt nouādo cū herede, vel pign. ab eo accipiendo, vel simili modo: aliqui nō: factū illorū nō nocet istis quin isti possint impetrare separa. bonorū testatoris à bonis heredis. & hæc impetratio nō proderit illis qui secuti sunt fidē heredis. Secūdo dicit, postquā creditores hereditarij impetrauerunt separa. & eis erit satisfactū: si quid de bonis testatoris supererit, proderit creditoribus hereditariis ex quo impetrauerūt separa. & redditur ratio in littera, nisi veniā impetrarēt. & hoc tūc demum cū creditoribus heredis erit satisfactū. [ITEM SCIENDVM.] Dominus instituit seruū suum heredē & liberū. tandē mortuo dno aliqua acquisiuit seru. ante-

† Vide in han. l. Alcia. lib. Dispun. i. cap. ii. de Cælesyria: Plin. l. j. c. 23.

quā attingeret bona domini. nūc cōuenitur à creditoribus domini cuius est heres. vult hæc bona post quæ sita separare à bonis domini. Itē quod dominus sibi debebat: vt sic à creditoribus domini non possideantur. dicitur quod auditur. Franciscus.

a *Decreto prætoris.* No. viij. casibus impetrari separationē. Primo,

quādo creditores defūcti: vt statim hic subiicit, & C. e. l. ij. & de here. ac. si adula. Itē secūdo, creditores heredis, in casibus. s. specialib⁹ duobus. Primo, quādo dolose heres fecit: vt. j. §. quæ sita. Ali⁹ est etiā. j. §. sed si quis suspecta. in fi. §. Tertio, ipse heres impetrat de suis bonis ab hereditariis: vt & j. ea. l. §. sed si quis suspectam. Quarto, heres necessarius bona postea quæ sita, si adhuc bona patroni nō attigit: vt. j. ea. l. §. fin. Quinto etiā si attigit, & est minor: vt p. restitutionē: & s. de mino. ait prætor. §. nō solū.

Sexto, i patrono qui libertā ab alio institutā reuocat in seruitutē: vt j. e. l. quoties. §. si liberta. & s. de in integr. re. nō solū. §. fin. Septimo, creditores castreses: vt j. e. §. si filijfa. Octauo, substitutus pupillariter bona pupillā bonis patris pupilli, si pupillus non adiit, vel per restitutionem abstinuit: vt s. titu. j. l. pater.

b *Ex his causis.* supple & similib⁹, vt modo not.

c *Patitur.* s. Titius, cū latiter, & nō defendatur: vt s. tit. iij. l. Fulcinus. §. ij.

d *Credit.* Titij. repete dicant, si non est in litera.

e *Duorum.* hominū. s. Seij & Titij. vel dic duorū bonorum. Azo.

f *Vel ita semel.* id est in solidū. & perficitur oratio, & incipit alia: etsi non in assem. Accur.

g *Consecuturi.* creditores Seij.

h *Non est soluendo.* in aliquo.

i *Plures sunt.* creditores, licet Titius est in aliquo soluendo. & ita supponit duas rationes quare minus consequeretur, secūdu Azo. Sed quidā dixerūt hoc idē inuilititer repeti: & sic falsam literā. & dic creditores, scilicet Titij, vel dic, omnes permixti, Seij, & Titij.

k *Nam licet.* id est licitum est.

l *Creditorum.* nō fraudulenter: aliās secus: vt. j. §. quæ sita. & j. quæ in frau. credi. l. ij. Et est arg. contra. s. de ali. iu. l. j.

m *Non faciet.* licet defunctus facere potuerit, & sic non licet heredi quod defuncto licuit. Arg. contra. j. de reg. iur. l. heredem. & in authen. de iureiuran. à mo. §. cum vti que. vbi dicit esse vnam personam vtriusque.

n *Nec poterunt.* nisi in casu: vt. j. §. quæ sita. qui est cōtra. Acc.

o *Proponatur.* eius hereditatis cuius nomine postulat separatio, vt subiicit.